SCRIPTA

Numéro Scripta : 3080

Auteur(s) : Roger Wach [particulier]

Bénéficiaire(s) : Saint-Sauveur-le-Vicomte, Saint-Sauveur-le-Vicomte (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1154

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Charte de Roger Wach donnant à l'abbaye de St Sauveur le revenu, qui lui appartenait, et provenant de la terre dans la paroisse de St Jean des Chênes en l'île de Jersey, concédée par Guillaume Suen, terre qui est du fief dudit Roger ; à savoir deux sols et demi d'Anjou.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Société jersiaise , *Cartulaire de Jersey*, recueil de documents concernant l'histoire de l'île conservés aux archives du département de la Manche. 1er fasc., Jersey, Beresford, 1918, n° 211, p. 293-294.

Dissertation critique

Datation proposée dans l'édition. Cf. la donation de Guillaume Suen date de 1154 (voir n° 209).

Texte établi d'après a

Sciunt presentes et futuri quod Ego Rogerus Wach dedi abbatie Sancti Salvatoris et monachis ibidem Deo servientibus redditum michi pertinentem de terra quam Willelmus Soein dedit eis in insula Gersoii in parrochia Sancti Johannis de Quercubus que est de feudo meo, videlicet solidos duos et dimidium Andegavensium et quicquid michi pertinebat de terra illa dedi eis ut habeant eam et possideant liberam et quietam in perpetua elemosina pro anima mea et pro animabus patris et matris mee et omnium antecessorum meorum. Hujus donationis sunt testes Nicholaus de Valoniis, Senescal frater ejus, Willelmus prepositus de Esmerg..... Gaufridus Boisson, Alveredus, Willelmus clericus, pro anima Hugonis Wach.